DE SANCTA APOLLONIA capitulum: *Domine Deus meus*. Homelia: *Simile est regnum caelorum decem virginibus*. Alia omnia de virginibus.

DE SANCTA SCHOLASTICA per suffragium. **In matutinis** invitatorium et alia omnia, ut in communi de virginibus. Lectiones propriae, si habes; si non, similiter de communi. Homelia: *Simile est regnum caelorum decem virginibus*. Capitulum: *De virginibus praeceptum non habeo*. Antiphona ad Benedictus ibidem cum suffragiis consuetis. **In missa** officium: *Dilexisti iustitiam*. Kyrie eleison de virginibus. Orationes iuxta temporis cursum. Epistola supra. Graduale: *Specie tua* vel *Diffusa*. Tractus: *Audi filia*. Of-

<sup>240</sup> V<sub>3</sub> addit vel: Specie tua.

<sup>241</sup> N<sub>1</sub> seminat

<sup>242</sup> N<sub>1</sub> maior

<sup>243</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> Revertente V<sub>3</sub> Reverente

<sup>244</sup> N<sub>1</sub> multitudinem

<sup>245</sup> V<sub>3</sub> omittit.

fertorium: *Offerentur maius*.<sup>246</sup> Communio: *Diffusa est gratia*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Ecce prudentes virgines* per ordinem. Capitulum supra. Responsorium: *Specie tua*. Hymnus supra. Antiphona: *Simile est regnum celorum*. Magnificat. Oratio propria cum suffragiis consuetis.

DE SANCTO VALENTINO MARTYRE<sup>247</sup> antiphona: *Iste cognovit*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Beatus vir qui in sapientia*. Responsorium: *Desiderium anima*. Hymnus: *Deus tuorum*. Versiculus: *Gloria et honore*. Antiphona: *Beatus vir qui suffert*. Magnificat. Oratio propria sola. Benedicamus de uno martyre. **In matutinis** historia tota de communi unius martyris. Lectiones propriæ, si habes. Homelia: *Si quis vult venire*. Laudes de uno martyre. Alia omnia similiter. **In missa** officium: *In virtute tua*. Kyrie de uno martyre. Oratio propria, secunda de dominica, tertia de beata Virgine. Epistola et evangelium supra. Graduale: *Posuisti Domine*. Tractus: *Desiderium anima*. Offertorium: *In virtute tua*. Communio: *Magna est gloria*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Iucundus homo* per ordinem. Capitulum supra. Responsorium: *Desiderium anima* minus vel *Gloria et honore*. Hymnus: *Deus tuorum*. Versiculus: *Gloria et honore*. Antiphona: *Hic est vere martyr*. Magnificat. Oratio propria. Suffragium de dominica cum aliis consuetis.

DE SANCTA IULIANA per totum de virginibus. Capitulum: *Sapientia vincit malitiam*. Homelia: *Simile est regnum celorum decem virginibus*. Antiphona ad Benedictus similiter in communi cum suffragiis consuetis. **In missa** officium: *Loquebar* per ordinem. **In secundis vesperis** similiter de virginibus cum suffragiis consuetis.

IN CATHEDRA SANCTI PETRI APOSTOLI **in primis vesperis** antiphona: *Solve iubente Deo*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Petrus apostolus Iesu Christi electis advenis* et cetera. Responsorium: *Tu es pastor ovium*. Hymnus: *Iam bone pastor*, « Sit Trinitati ». Versiculus: *Tu es Petrus*. Antiphona: *Simon Bariona*. Magnificat. Oratio: *Deus qui beato Petro collatis clavibus*. Suffragium de sancto Paulo. Antiphona: *Sancte Paule prædicator*, require in laudibus Petri et Pauli apostolorum. Versiculus: *Ora pro nobis beate Paule apostole*. Oratio: *Deus qui multitudinem gentium* et cetera. *Commemorationem colimus*, « Per Dominum nostrum ». Benedicamus de apostolis. **Item**: Si in Quadragesima venerit, tunc statim antiphona de feria iungatur una cum oratione et precibus. Antiphona super populum: *Vivo ego dicit Dominus*, et oratio similiter. Benedicamus feriale. Mox sequuntur septem psalmi usque *Domine exaudi* inclusive et cetera. **In matutinis** invitorium: *Pastori summo iubilemus corde iucundo*.<sup>248</sup> Historiam totam propriam require, ut in æstate. Lectiones propriæ de Cathedra. Homelia: *Venit Iesus in partes Casarea*. Laudes: *Petre amas me* per totum cum sequentibus. Capitulum supra. Hymnus similiter,

<sup>246</sup> N<sub>1</sub> maior

<sup>247</sup> V<sub>3</sub> addit De sancto Valentino martyre per suffragium tantum.

<sup>248</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

ut in vesperis. Antiphona ad Benedictus propria. Oratio, ut in vesperis. Suffragium de sancto Paulo similiter una cum oratione.<sup>249</sup> Benedicamus de apostolis.<sup>250</sup> **Ad horas** antiphonæ de laudibus. **In missa** officium: *Statuit*. Kyrie<sup>251</sup> de apostolis. Orationes, ut supra, sub una conclusione. Epistola et evangelium, ut supra. Credo dicitur. Offertorium: *Inveni David*. Præfatio de apostolis. Sanctus angelicus. Communio: *Tu es Petrus*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Iuravit Dominus* per ordinem, ut in communi apostolorum. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Petre amas*. Hymnus: *Iam bone pastor*, « Sit Trinitati ». Versiculus: *Tu es Petrus*. Antiphona: *Quodcumque ligaveris*. Magnificat. Oratio: *Deus qui beato Petro*, nihil iam de sancto Paulo. Benedicamus de apostolis. Antiphona de feria, si est Quadragesima.

IN VIGILIA SANCTI<sup>252</sup> MATTHIÆ APOSTOLI, si est Quadragesima, tunc vigilia tenetur per totum ferialiter, ut in vigilia unius apostoli. Capitulum: *Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos*.<sup>253</sup> Homelia: *Hæc mando vobis*.<sup>254</sup> Responsorium de præcedenti dominica,<sup>255</sup> si autem venerit in Quadragesima, tunc feria tenebitur more suo, et concluditur homelia vigiliæ pro tertia lectione. Oratio *Concede quasumus* iungatur in medio.<sup>256</sup>

[IN DIE SANCTO]<sup>257</sup> **in primis vesperis** antiphonæ: *Excelsus* per ordinem. Psalmi:<sup>258</sup> omnia *Laudate*. Capitulum: *Exsurgens Petrus in medio fratrum dixit*. Responsorium: *Ecce vere Israelita*. Hymnus: *Exsultet cælum*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Ecce ego mitto vos*. Magnificat. Oratio: *Deus qui beatum Matthiam*. Suffragium: *A progenie in progenies* de sancto Gerardo, require ante festum Cosmæ et Damiani.<sup>259</sup> Benedicamus de apostolis. Tunc antiphona de feria, si est in Quadragesima, ut supra. **In matutinis** invitorium et tota historia de communi apostolorum. Lectiones propriæ. Homelia: *Confitebor tibi Domine creator cæli et terræ*. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Vos sæcli*. Antiphona ibidem. Orationes, ut in vesperis. Benedicamus de apostolis. **Ad horas** an-

<sup>249</sup> V<sub>3</sub> *addit* Nil plus, alia suffragia complentur in horis beatæ Virginis.

<sup>250</sup> V<sub>3</sub> *addit* Sequitur antiphona de feria cum precibus et super populum, et cetera.

<sup>251</sup> N<sub>1</sub> *responsorium (abbreviatio R)*

<sup>252</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> beati

<sup>253</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>254</sup> V<sub>3</sub> *addit* Et ad Benedictus dicitur antiphona de dominica, et non de psalterio, sicut in æstate.

<sup>255</sup> V<sub>3</sub> *addit* Nota: In missa feriæ orationes dicuntur: prima feriæ cum *Flectamus genua*, secunda *A cunctis*, tertia oratio vigiliæ, quarta contra paganos, vel pro defunctis, quinta *Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum*, et cetera, alia, ut alias gestum est.

<sup>256</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>257</sup> *Adi.*

<sup>258</sup> N<sub>1</sub> *Palmi*

<sup>259</sup> V<sub>3</sub> *omittit* require ... Damiani

tiphonæ,<sup>260</sup> similiter conclusio in matutinis, ut supra, in Cathedra Petri; et hoc, si venerit in Quadragesima. **In missa** officium: *Mibi autem nimis*. Kyrie apostolorum. Graduale: *Nimis honorati*. Tractus: *Beatus vir*. Evangelium, ut supra. Credo dicitur. Offertorium: *In omnem terram*. Præfatio apostolorum. Communio: *Vos qui secuti estis*. **In secundis vespere** antiphonæ: *Iuravit Dominus* per ordinem. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Fuerunt sine querela*. Hymnus, ut supra.<sup>261</sup> Antiphona: *Beati eritis*. Magnificat. Oratio, ut supra, et iam de sancto Gerhardo non<sup>262</sup> dicitur. **Item:** Quandoque festum sancti Matthiæ apostoli contingit evenire feria quarta in Capite ieiunii, et vigilia eiusdem tenetur feria tertia Carnis privii, et tunc feria tertia in secundis vespere psalmi dicuntur de psalterio una cum antiphonis. Capitulum: *Si linguis*. Responsorium non dicitur. Hymnus de psalterio illius diei. Versiculus: *Dirigatur Domine*. Antiphona: *Iter faciens*. Magnificat. Oratio de dominica cum aliis suffragiis consuetis. Festum autem eiusdem Matthiæ apostoli sancti transponitur ad feriam quintam proximam.

DE SANCTO GERHARDO MARTYRE antiphona:<sup>263</sup> *Iste cognovit*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Beatus vir qui in sapientia*. Responsorium: *Desiderium animæ*. Hymnus: *Deus tuorum*. Versiculus: *Gloria et honore*. Antiphona: *A progenie*, ut supra. Magnificat. Alia de uno martyre. Homelia: *Nisi granum frumenti*. **Missæ** et alia, ut in alio festo eiusdem ante Cosmæ et Damiani.

LEONIS PAPÆ antiphona: *Sancte Leo confessor Domini* et cetera. Psalmi: omnia *Laudate*. Alia omnia, ut in communi de uno confessore<sup>264</sup> et pontifice. Si autem secundæ vespere canuntur de dominica, tunc per<sup>265</sup> suffragium tantum. **In matutinis** historia tota de uno confessore et pontifice in communi. Lectiones similiter. Capitulum: *Ecce sacerdos magnus qui in vita sua*. Homelia: *Vos estis sal terræ*. Alia omnia, ut ibi.<sup>266</sup> **In missa** officium: *Sacerdotes Dei*. Kyrie de confessoribus. Epistola et evangelium supra. Orationes: una propria, secunda: *Fidelium Deus*, si vis, tertia<sup>267</sup> de beata Virgine: *Concede nos famulos*.<sup>268</sup> Graduale: *Iuravit Dominus*. Tractus: *Beatus vir*. Offertorium: *Inveni David*. Præfatio cottidiana. Sanctus de confessoribus. Communio: *Beatus servus*. **In secundis**

<sup>260</sup> V<sub>3</sub> antiphona

<sup>261</sup> V<sub>3</sub> omittit Responsorium ... supra, quod est præcise una linea, duabus, quæ formula ut supra finiuntur, invicem subsequentibus, in editione V2, quæ, ut supra meminimus, exemplar editionis V3 fuerat.

<sup>262</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>263</sup> V<sub>3</sub> addit Semper prima vespera dicitur, quandocumque veniat.

<sup>264</sup> V<sub>3</sub> omittit Psalmi ... confessore, false commutando verba, et proseguendo non a confessor, quæ supra legitur, sed a confessore una linea infra.

<sup>265</sup> N<sub>1</sub> addit per (superabundanter duplicando).

<sup>266</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>267</sup> V<sub>3</sub> omittit Fidelium ... tertia

<sup>268</sup> V<sub>3</sub> addit tertia pro pace, vel contra paganos

**vesperis** antiphonæ: *Ecce sacerdos magnus* cum sequentibus. Quinta antiphona: *Statuit illi*. Capitulum supra. Responsorium: *Iuravit Dominus*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Sacerdos et pontifex*. Magnificat. Oratio supra. Benedicamus de confessoribus. Sequitur antiphona ferialis una cum precibus et oratione. Super populum antiphona: *Vivo ego*. Versiculus: *Peccavimus cum patribus*. Oratio, ut supra.

DE SANCTO THOMA DE AQUINO antiphona:<sup>269</sup> *Sancte Thoma confessor Domini*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Optavi et datus est*. Responsorium: *Iustum deduxit* per totum de simplici confessore. Oratio propria. Benedicamus de confessoribus. **In matutinis** similiter omnia de simplici confessore. Homelia: *Vos estis sal terræ*. Alia, ut supra. **In missa** officium: *In medio ecclesiæ*. Kyrie eleison de confessoribus. Oratio propria, secunda: *Fidelium Deus*, si vis, tertia<sup>270</sup> de beata Virgine.<sup>271</sup> Graduale: *Os iusti*. Tractus: *Beatus vir*. Offertorium: *Veritas mea*. Præfatio cottidiana. Sanctus de confessoribus. Communio: *Beatus servus*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Ecce confessor magnus* cum ceteris. Ultima antiphona: *Fidelis servus*. Capitulum supra. Responsorium: *Amavit eum* vel *Vos estis sal terræ*. Antiphona: *Similabo eum*. Magnificat. Oratio propria. Benedicamus de confessoribus. Antiphona ferialis cum precibus et super populum et cetera. **Item:** De sanctis per totam Quadragesimam<sup>272</sup> semper dicitur præfatio cottidiana seu communis, et non *Qui corporali ieiunio vitia*.<sup>273</sup>

DE SANCTO GREGORIO PAPA ET CONFESSORE **in primis vesperis** antiphona: *Sancte Gregori confessor Domini*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Ecce sacerdos magnus qui in vita sua*. Responsorium: *O vere felicem*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Gloriosa sanctissimi sollempnia*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Cunctipotens. Antiphona ferialis cum precibus et oratione super populum. **In matutinis** per<sup>274</sup> totum de historia sua. Lectiones propriæ. Homelia: *Vos estis sal terræ*. Alia omnia, ut in libro cum antiphona feriali et precibus et super populum. **Nota**, quod post homeliam sancti Gregorii papæ sive aliorum in Quadragesima festa celebrantium semper legitur homelia ferialis sub conclusione ultimi responsorii cum psalmis pænentialibus. **In missa** officium: *Sacerdotes Dei benedicite*. Kyrie eleison Cunctipotens. Oratio sola.<sup>275</sup> Epistola et evangelium supra. Graduale: *Iuravit Dominus*. Tractus: *Beatus vir*. Credo non<sup>276</sup> dicitur. Offertorium: *Veritas mea*. Communio: *Beatus servus*. **In**

<sup>269</sup> **N**<sub>1</sub> *omittit* -no antiphona, *spatio congruenti relicto*.

<sup>270</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* Fidelium ... tertia

<sup>271</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* tertia pro pace

<sup>272</sup> **V**<sub>2</sub> Sexagesimam (*litteris numeri LX commutatis*)

<sup>273</sup> **N**<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>274</sup> **V**<sub>3</sub> *abbreviationem pro per* (*litteram p subtus linea horizontali traductam*) *revertit*.

<sup>275</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit*.

<sup>276</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit*.

**secundis vesperis** antiphonæ<sup>277</sup> de laudibus propriis. Psalmi de confessoribus. Capitulum supra. Responsorium: *O pastor apostolice*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona propria ad Magnificat. Oratio sola. Benedicamus de confessoribus. Antiphona ferialis et super populum.

DE SANCTO HILARIO CONFESSORE, cuius festum mandavit Ioannes Flans archiepiscopus Strigoniensis celebrari XIII. die mensis Martii, antiphona: *Sancte Hilari*<sup>278</sup> *confessor Domini*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Ecce sacerdos magnus*. Responsorium: *Iustum deduxit*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Iste homo*. Magnificat. Oratio sola, alia, ut supra. **In matutinis** invitatorium et alia omnia, ut in communi unius confessoris et pontificis. Lectiones similiter de communi. Homelia: *Homo quidam peregre*. **In missa** officium: *Statuit ei*. Kyrie eleison de confessoribus. Oratio propria, secunda: *Fidelium Deus*, si vis,<sup>279</sup> tertia<sup>280</sup> de beata Virgine. Epistola et evangelium, ut supra. Graduale: *Inveni David*. Tractus: *Beatus vir*. Offertorium: *Veritas mea et*. Communio: *Domine quinque talenta*. **In secundis vesperis** antiphonæ:<sup>281</sup> *Ecce sacerdos magnus*. Psalmi: *Dixit Dominus* cum sequentibus. Capitulum supra. Responsorium: *Iuravit Dominus*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona ferialis cum precibus et super populum.

DE SANCTO BERNARDO ABBATE ET DOCTORE, cuius festum instituit celebrari prædictus Ioannes archiepiscopus XVII. die mensis Martii, **in primis igitur vesperis** antiphona: *Sancte Bernarde confessor Domini*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Testificor coram Deo*. Responsorium: *Iustum deduxit*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Iste homo*. Magnificat. Benedicamus de confessoribus. Antiphona ferialis. Oratio eiusdem et super populum: *Vivo ego*. Versiculus: *Peccavimus*. Oratio eiusdem. Benedicamus feriale. **In matutinis** invitatorium et alia omnia, ut in communi unius confessoris et pontificis. Lectiones similiter de communi. Homelia: *Vigilate*. Capitulum supra. Hymnus: *Ad sacrum cuius*. Antiphona: *Euge serve*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio propria. Benedicamus de confessoribus. Antiphona ferialis cum precibus, ut moris est, finiantur. Benedicamus feriale.<sup>282</sup> Pro fidelibus quinque psalmi pænitentiales finiantur, ut supra. **Ad primam** antiphona de laudibus. Capitulum: *Frange esurienti*. Responsorium: *Christe Fili Dei vivi, Qui sacraisti hoc ieiunium*. Versiculus: *Scuto circumdabit*.<sup>283</sup> Oratio: *Domine sancte Pater* et cetera. **Item:** Quando de sanctis agitur in Quadragesima,

<sup>277</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>278</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> Hilarie

<sup>279</sup> V<sub>3</sub> omittit Fidelium ... vis

<sup>280</sup> V<sub>3</sub> addit pro pace, quarta contra paganos

<sup>281</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> antiphona

<sup>282</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> ferialis

<sup>283</sup> N<sub>1</sub> circndabit (*littera u subversa*)

tunc, si sunt tanti presbyteri, missa ferialis semper debet perfici more suo. Kyrie eleison, ut in Capite ieiunii. **In missa** officium: *Os iusti*. Kyrie de confessoribus. Oratio propria, secunda contra paganos, si vis,<sup>284</sup> tertia de beata Virgine. Epistola: *Testificor coram Deo*. Graduale: *Domine pravenisti*. Tractus: *Beatus vir*. Evangelium: *Vigilate*. Offertorium: *Veritas mea*. Communio: *Beatus servus*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Ecce confessor magnus* cum reliquis. Capitulum supra. Responsorium: *Sint lumbi vestri*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit*. Antiphona: *Similabo eum*. Magnificat. Oratio supra. Benedicamus de confessoribus. Antiphona de feria cum precibus et super populum. Pro fidelibus psalmi *De profundis* et *Domine exaudi* ultimum.

DE SANCTO BENEDICTO ABBATE **in primis vesperis** antiphona: *Sancte Benedicte confessor Domini*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Dilectus Deo*. Responsorium: *Iustum deduxit*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit*. Antiphona: *Iste homo*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus de confessoribus, quando autem contingit venire feria secunda, tunc fit suffragium tantum de ipso. **In matutinis** invitatorium et alia omnia in communi simplicis confessoris. Lectiones propriae. Homelia: *Respondens Simon Petrus dixit ad Iesum*, vide in communi. Capitulum supra. Alia per totum, ut ibi, sed tamen post homeliam sancti Benedicti iungatur homelia ferialis semper, ut supra notatum est. **Notandum est:** In die sancti Gregorii papæ oratio sola. Benedicamus de confessoribus. Antiphona ferialis cum precibus dicuntur, ut moris est. Psalmi pœnitentiales quinque leguntur, sed *De profundis* et *Domine exaudi* reservantur pro vesperis. **In missa** officium: *Os iusti*. Kyrie eleison de confessoribus. Oratio propria, secunda de beata Virgine, tertia pro pace aut contra paganos aut contra aliam quamcumque necessitatem, nisi ultimo pro defunctis non fiat memoria; sed tamen in medio vel in pœnultimo bene potest fieri. Graduale: *Domine pravenisti*. Tractus: *Beatus vir qui*. Offertorium: *Posuisti Domine*. Communio: *Fidelis servus*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Ecce confessor magnus*. Psalmi: *Dixit*, *Confitebor*, *Beatus vir*, *Credidi*, *In convertendo*. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Amavit eum*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Similabo eum*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus de confessoribus. Antiphona de feria cum precibus, ut supra. Psalmus: *Miserere mei*. Oratio diei. Antiphona super populum: *Vivo ego*. Versiculus: *Peccavimus*. Oratio, ut supra. Psalmi pro fidelibus defunctis et *Domine exaudi* ultimum.<sup>285</sup>

IN ANNUNTIATIONE VIRGINIS MARIE **in primis vesperis** antiphona: *Gabriel angelus*, sola antiphona. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Egredietur virga de radice*. Responsorium: *Christi Virgo*. Hymnus: *Ave maris stella*. Versiculus: *Ave Maria*. Antiphona: *Ingressus angelus*. Magnificat. Oratio: *Deus qui de beata Maria*,<sup>286</sup> require in Adventu Do-

<sup>284</sup> V<sub>3</sub> addit vel pro pace

<sup>285</sup> V<sub>3</sub> addit Ultimum suffragium: Sancta Dei Genitrix. Oratio: Famulorum tuorum.

<sup>286</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

mini. Benedicamus Domino de beata<sup>287</sup> Virgine, ut in æstate. Antiphona de feria cum precibus et orationibus. Psalmi: *De profundis* et *Domine exaudi* ultimum.<sup>288</sup> **In completorio:** « Convertete nos Deus. Deus in adiutorium. Gloria Patri. Laus tibi Domine rex æternæ gloriæ. » (notandum)<sup>289</sup> Psalmi: *Cum invocarem* cum ceteris. Finitis psalmis, resumitur antiphona **Laus tibi Domine.**<sup>290</sup> Hymnus: *Lux mundi beatissima*. Responsorium non dicitur. Capitulum: *Ecce Virgo concipiet*. Versiculus: *Emitte Agnum*. Antiphona: *Dilectus meus*. Psalmus: *Nunc dimittis*.<sup>291</sup> Oratio: *Gratiam tuam quæsumus*. Alia: *Deus qui illuminas*. Benedicamus, ut ibi: (notandum) **In matutinis** invitorium: *Ave Maria*. Alia omnia, ut in libro, de historia sua. Lectiones propriæ. Homelia: *Missus est Gabriel*, require feria quarta in quattuor temporibus ante Nativitatem Domini, et post homeliam iungatur homelia ferialis sub conclusione ultimi responsorii, ut supra. Laudes propriæ. Benedicamus, ut in vesperis primis. Antiphona de feria cum precibus et psalmis pænentialibus, sed *De profundis* et *Domine exaudi* reserventur pro vesperis, ut moris est. **In missa:** Asperges me. Versiculus: *Ostende nobis*. Oratio: *Præsta nobis quæsumus Domine*<sup>292</sup> *per hanc sanctificatæ aquæ aspersionem.*<sup>293</sup> Responsorium in processione: *Christi Virgo.*<sup>294</sup> **Sequitur introitus** *Rorate cali*. Kyrie de beata Virgine, ut in æstate. Oratio sola. Epistola et evangelium, ut supra. Alia, ut in libro graduali. Præfatio: *Et te in Annuntiatione beate Mariæ semper Virginis*. Credo dicitur. Sanctus sollemne. **In secundis vesperis**<sup>295</sup> antiphonæ de laudibus propriis. Psalmi: *Dixit Dominus, Laudate pueri, Lætatus sum, Nisi Dominus, Lauda Ierusalem*. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Posuit Moyses*. Hymnus: *Ave maris stella*. Antiphona: *Hæc est dies*. Magnificat. Oratio sola, ut in vesperis. Benedicamus similiter. Antiphona ferialis cum precibus et super populum. Psalmi *De profundis* et *Domine exaudi* perficiantur. **Completerium,** ut supra.

DE SANCTO AMBROSIO CONFESSORE ET DOCTORE **in primis vesperis** antiphona: *Sancte Ambrosi*<sup>296</sup> *confessor Domini*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Ecce sacerdos magnus qui in vita sua*. Responsorium: *Iustum deduxit Dominus*. Hymnus: *Iste confessor*.

<sup>287</sup> V<sub>3</sub> beatæ

<sup>288</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>289</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> *omittit*.

<sup>290</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>291</sup> V<sub>3</sub> *addit* Incipitur in organo.

<sup>292</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> ... quæsumus omnipotens Deus.

<sup>293</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>294</sup> V<sub>3</sub> *addit* Item: Incensum fertur solum in missa, et non in primis vesperis. Si autem venerit die dominico, tunc transponetur in feriam proximam, et tunc fertur incensum, tam in vesperis, quam etiam in missa.

<sup>295</sup> V<sub>3</sub> *addit* Item: Plebanus unus canonicus per succentorem constitutus.

<sup>296</sup> V<sub>3</sub> Ambrosii

Versiculus: *Amavit*. Antiphona: *Iste homo*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Cunctipotens. Antiphona ferialis cum precibus, ut moris est. Super populum antiphona: *Sicut exaltatus est serpens in eremo* cum versiculo et oratione.<sup>297</sup> Psalmi *De profundis* et *Domine exaudi* finiantur. **Item:** Sic psallendum est, si ceciderit in Quadragesima, si autem ceciderit in Pascha vel transponetur post octavas Paschæ, tunc **in primis vesperis** antiphona: *Pax vobis*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Omne gaudium*. Responsorium: *De ore prudentis*. Hymnus: *Vita sanctorum*. Versiculus: *Amavit eum* cum « alleluia ». Antiphona: *Beatus vir qui inventus est*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus cum « alleluia ». **In matutinis**, si venerit in Quadragesima, tunc omnia de confessoribus et pontificibus in communi. Lectiones propriæ. Homelia: *Vos estis sal terræ*. Laudes: *Ecce sacerdos magnus*. Capitulum, ut in vesperis. Hymnus: *Ad sacrum*. Versiculus: *Os iusti*. Antiphona: *Euge serve bone*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio propria. Benedicamus Cunctipotens. Antiphona ferialis cum precibus et super populum. Psalmi pœnitentiales perficiuntur; si autem venerit in Pascha, tunc psallendum est, ut ibi signata sunt de sanctis. **In missa** officium: *Sacerdotes Dei*. Kyrie Cunctipotens. Oratio sola. Epistola: *Ecce sacerdos magnus qui in vita*.<sup>298</sup> Graduale: *Iuravit Dominus*. Tractus: *Beatus vir*. Evangelium: *Vos estis sal terræ*. Offertorium: *Inveni David* vel *Veritas mea*. Præfatio cottidiana. Sanctus Rosemberg, si vis. Communio: *Fidelis servus*, ita tamen, quod omnia officia perficiuntur, sicut præcise de sancto Gregorio papa. **Item:** Credo dicitur, ut fertur, in omnibus festis quattuor doctorum, sed consuetudine ecclesiæ Strigoniensis non dicitur, ideo vide, quod melius tibi videbitur.<sup>299</sup> **In secundis vesperis** antiphona:<sup>300</sup> *Ecce sacerdos magnus* cum sequentibus. Capitulum supra. Responsorium: *Vos estis sal terræ* vel *Iuravit Dominus*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Sacerdos et pontifex*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus de confessoribus. Alia, ut supra. **Item:**

FESTUM SANCTI AMBROSII DOCTORIS ET PONTIFICIS QUANDOQUE CONTINGIT VENIRE IN PASCHA aut transponitur propter dies speciales Maioris hebdomadæ post octavas Paschæ, tunc **in matutinis** modo infrascripto psallendum est. Invitatorium: *Alleluia regem confessorum Dominum venite adoremus alleluia*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Antiphona: *Tristitia vestra alleluia*. Psalmi: *Beatus vir*, *Quare fremuerunt*, *Domine quid multiplicasti*. Versiculus: *Amavit eum*. Homelia: *Ego sum vitis vera et Pater meus agricola est*, et hæc pro prima lectione. Pro secunda et tertia legatur de legenda sua, si habentur. Responsorium: *Beatus vir qui metuit*, *De ore prudentis*, *Ego sum vitis vera*. Te Deum laudamus dicitur. Versiculus: *Non est inventus*, deinde « Deus in adiutorium meum ». Laudes: *Sancti tui*

<sup>297</sup> V<sub>3</sub> addit vel alia antiphona, videlicet: Vivo ego dicit Dominus, secundum exigentiam diei.

<sup>298</sup> V<sub>3</sub> diebus

<sup>299</sup> V<sub>3</sub> omittit ut ... videbitur

<sup>300</sup> N<sub>1</sub> omittit, spatium congruenti relicto.

*Domine*. Psalmus: *Dominus regnavit* cum ceteris. Capitulum, ut supra, in primis vespers. Hymnus:<sup>301</sup> *Tu tuo letus*. Versiculus:<sup>302</sup> *Os iusti*. Antiphona: *Vox letitia*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio propria. Suffragium de dominica, de sancta Cruce, de sancto Adalberto, de omnibus sanctis et pro pace.<sup>303</sup> **Item:** De Resurrectione Domini non fit<sup>304</sup> suffragium, quando de sanctis tenetur, nec in horis beatæ Virginis, sed solum suum postponitur. **In missa** officium: *Protexisti*. Kyrie paschale. Oratio<sup>305</sup> propria, secunda de dominica, tertia de omnibus sanctis.<sup>306</sup> Epistola: *Omne gaudium*. Graduale: *Alleluia surrexit pastor bonus*. Alleluia: *Sancti tui Domine*.<sup>307</sup> Prosa: *Victimæ paschali, Christus surrexit*. Evangelium: *Ego sum vitis vera*. Credo non dicitur. Offertorium: *Confitebuntur*. Præfatio de Resurrectione. Communio: *Ego sum vitis vera*. **In secundis vespers** antiphonæ de laudibus: *Sancti tui Domine*. Psalmi: *Dixit, Confitebor, Beatus vir, Credidi, In convertendo*. Capitulum, ut supra, in matutinis. Responsorium: *Ego sum vitis vera*. Hymnus: *Vita sanctorum*. Versiculus: *Amavit*. Antiphona: *Beatus vir qui inventus est*. Magnificat. Oratio propria. Suffragium de dominica, de sancta Cruce, de sancto Adalberto, videlicet *Beatus vir Adalbertus*, ut in æstate, et de omnibus sanctis et pro pace.<sup>308</sup> **Item:** Ex quo festa quattuor doctorum sub duplici officio debent<sup>309</sup> celebrari sollemniter, ideo tam in matutinis, quam in<sup>310</sup> missis potest dici sola oratio et in secundis vespers unum suffragium tantum, videlicet de dominica.<sup>311 312</sup> **Item:** Alia perficiantur in horis beatæ Mariæ Virginis. **Item:**

FERIA QUARTA IN CAPITE IEIUNII INCIPIENDO USQUE DOMINICAM INVOCAVIT ME **horæ diurnæ** servantur hoc modo. Primo ad primam hymnus: *Iam lucis ortu*.<sup>313</sup> Conclusio hymnorum: « Præsta Pater piissime Patrique compar Unice » et cetera. Antiphona: *Tu mandasti Domine*. Psalmi: *Deus in nomine* cum ceteris consuetis. Capitulum: *Omnis homo*. Responsorium: *Christe Fili Dei, Qui sedes ad dexteram Patris, Gloria Patri*.<sup>314</sup>

<sup>301</sup> N<sub>2</sub> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L In primis vespers. Hymnus V<sub>3</sub> In primis vespers *errore typographi rubrum est et false interpunctum*.

<sup>302</sup> V<sub>2</sub> Versus

<sup>303</sup> V<sub>3</sub> *omittit* Suffragium ... pace, *addit autem pro eo* Alia suffragia dicuntur in horis beatæ Virginis.

<sup>304</sup> V<sub>3</sub> *omittit*.

<sup>305</sup> V<sub>3</sub> *addit* sola

<sup>306</sup> V<sub>3</sub> *omittit* secunda ... sanctis

<sup>307</sup> V<sub>3</sub> *addit* vel: Sancti et iusti in Domino gaudete.

<sup>308</sup> V<sub>3</sub> *omittit* Suffragium ... pace, *addit autem pro eo* Alia suffragia perficiantur in horis beatæ Virginis.

<sup>309</sup> V<sub>3</sub> debet

<sup>310</sup> N<sub>1</sub> *omittit*.

<sup>311</sup> V<sub>3</sub> *omittit* videlicet ... dominica

<sup>312</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>313</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> ortu

<sup>314</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

Versiculus: *Exsurge Christe adiuva.*<sup>315</sup> « Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster, Et ne nos, Sed libera, Amen ». **Preces ad primam** hodie incipiendo feriis secundis, quartis et sextis usque feriam quartam Maioris hebdomadæ dicuntur semper modo infrascripto, exceptis capitulis, orationibus et versiculis. « Vivet anima mea et laudabit te, Et iudicia tua » et cetera.<sup>316</sup> « Erravi sicut ovis quæ periit, Quære servum tuum quia mandata tua non sum oblitus.<sup>317</sup> Credo in Deum Patrem omnipotentem, Carnis resurrectionem, Et vitam æternam.<sup>318</sup> Et ego Domine ad te clamavi. Et mane oratio mea » et cetera per totum usque « Confirmet nos virtus Christi, Amen. Confitemini Domino quoniam bonus, Quoniam in sæculum misericordia eius. Confiteor Deo Patri omnipotenti » et cetera, ut in missa, usque finem « Amen ». Chorus: « Misereatur tui omnipotens Deus » usque in<sup>319</sup> finem « Amen ». Chorus: « Misereatur tui.<sup>320</sup> Confiteor Deo Patri omnipotenti » et cetera usque in finem. Præsides dicit « Amen, Per sanctum ieiunium Domini nostri Iesu Christi et per intercessionem beatissimæ Virginis Mariæ » et cetera usque in finem « Amen ». Præsides dicit: « Dignare Domine die isto, Sine peccato » et cetera. **In matutinis** per totum usque finem. In fine dicitur « Domine exaudi orationem meam, Et clamor meus ». Psalmus: *Ad te Domine levavi animam meam Deus meus in te* et cetera usque in finem « Gloria Patri. Laus tibi Domine ». Versiculi: « Exsurge Christe adiuva nos, Et libera. Domine Deus virtutum converte nos, Et ostende faciem tuam. Domine exaudi orationem meam, Et clamor. Dominus vobiscum, Et cum spiritu tuo. Oremus », *Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus* et cetera. Pro fidelibus psalmus: *Beati quorum*, in fine: « Requiem. Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster. Requiescant in pace, Amen ». **Item: Ad completorium** usque Invocavit: « Laus tibi Domine ». Psalmus: *Cum invocarem*. Hymnus: *Te lucis*. Capitulum: *Tu in nobis es*. Versiculus: *Custodi nos Domine*. Antiphona: *Salva nos Domine*. Psalmus:<sup>321</sup> *Nunc dimittis*. **Item:** Preces ad completorium feriis secundis, quartis et sextis dicuntur modo infrascripto. *In pace in idipsum, Dormiam et requiescam*. « Credo in Deum, et cetera. Carnis resurrectionem, Et vitam æternam. Benedicamus Patrem et Filium » et cetera. « Benedictus es Domine<sup>322</sup> in firmamento cæli, Et laudabilis et gloriosus in sæcula. Benedicat nos Pater æternus, Amen. Confitemini Domino quoniam bonus, Quoniam in sæculum. Confiteor Deo omnipotenti », ut supra, in prima. « Dignare Domine

<sup>315</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>316</sup> N<sub>2</sub> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> omittunt Et iudicia ... cetera

<sup>317</sup> N<sub>2</sub> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> omittunt quæ ... oblitus

<sup>318</sup> N<sub>2</sub> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> omittunt Et ... amen

<sup>319</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>320</sup> N<sub>2</sub> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> omittunt Misereatur tui

<sup>321</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>322</sup> N<sub>1</sub> omittit.

nocte ista, Sine peccato », <sup>323</sup> ut supra, per totum, in matutinis. Psalmus: *Domine quid multiplicati sunt.* « Gloria Patri. Laus tibi Domine. Exsurge Christe », ut supra. Oratio: *Deus qui illuminas noctem.* **Pro fidelibus defunctis** psalmus: *Domine exaudi orationem meam auribus percipe,* « Requiem æternam. Kyrie, Christe eleison, Kyrie. Pater noster. Requiescant in pace, Amen ».

QUANDO DE SANCTIS TENETUR IN QUADRAGESIMA, tunc ad horas antiphonæ semper dicuntur de laudibus propriis. Capitulum **ad primam et ad completorium** semper: *Frange esurienti* usque dominicam passionis. Responsorium: *Christe Fili Dei, Qui sacrasti sanctum ieiunium.* Versiculus: *Scuto circumdabit* et cetera. **Item:**

ADHUC IN CAPITE IEIUNII in matutinis invitatorium: *In manu tua Domine omnes fines terræ,* feriale. <sup>324</sup> Antiphonæ, versiculi, ut in psalterio. Homelia: *Cum ieiunatis.* Responsorialia: *Paradisi portas, Emendemus, Abscondite elemosynam,* require in dominica Invocavit me, solum illo die, sed aliis diebus a die Cinerum usque dominicam Invocavit me responsoria quære in dominica præcedenti, videlicet Esto mihi in. Versiculi feriales. Laudes, ut in libro. **Nocturni cum hymno feriali.** Capitulum semper proprium et idem semper in vesperis. Antiphona propria omni die ad Benedictus, et post repetitionem antiphonæ semper dicuntur preces; si vero de aliquo sancto servantur horæ, tunc pro tertia lectione legatur homelia ferialis, et tunc post antiphonam ad Benedictus dicitur oratio propria, et dicitur « Amen ». Benedicamus de eodem sancto, et post Benedicamus statim dicitur antiphona ferialis illius feriæ, et preces perficiuntur more solito, et psalmi pænitentiales quinque perficiuntur, quia tunc ad primam, tertiam, sextam, nonam non dicuntur preces, sed ad vespas econverso post Benedicamus dicitur antiphona illius feriæ, et post iterum preces et duo psalmi ultimi *De profundis* et *Domine exaudi* ultimum perficiuntur in vesperis, quia diebus ferialibus debent proprie legi post preces quarumlibet <sup>325</sup> horarum singillatim. <sup>326</sup> Suffragia non fiunt nec de dominica nec de aliis, sed per totam Quadragesimam peraguntur suffragia in horis beatæ Virginis. **Item:** Litaniam et preces incipiuntur in die Cinerum, et litaniam canitur usque ad feriam sextam ante dominicam Iudica inclusive, preces vero postponuntur feria quarta Maioris hebdomadæ in nona. **Item:** Usque dominicam Invocavit antiphona super populum tam in matutinis, quam in vesperis, si etiam de sanctis servantur horæ, dicitur *Convertimini ad me.* Versiculus: *Peccavimus cum patribus.* Oratio propria semper illius diei. **Item:** Ab ista die usque dominicam Invocavit ad horas antiphonæ, versiculi, responsoria ferialiter, ut in psalterio, exceptis capitulis et orationibus, singulis diebus quæ variantur. **Ad vespas** similiter antiphonæ de psalterio

<sup>323</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>324</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> feriales

<sup>325</sup> V<sub>3</sub> quarumlibet

<sup>326</sup> V<sub>3</sub> singulatim

diebus appropriatis. Capitulum proprium. Capitulum isto die et feria sexta: *Convertimini*. Hymnus semper ferialis. Antiphona similiter illius feriae ad Magnificat.

**Item:**

ADHUC IN DIE CINERUM **in missa** primo ascendit missans simpliciter altare non canendo,<sup>327</sup> sed legendo morose, benedicendo cineres. His benedictis, descendit missans, et a diacono, si est diaconatus in officio, incineratur idem missans dicendo:

Memento homo, quia cinis es et in cinerem reverteris, pulvis es et in pulverem reverteris: age pœnitentiam, ut habeas vitam æternam.

Tandem omnes in ecclesia existentes<sup>328</sup> ascendunt, ut incinerentur. Unus interim aspergit eos aqua benedicta, et interim, quousque hæc fiet, per chorum canitur antiphona *Inter vestibulum* cum versu sine repetitione, et statim incipitur alia antiphona *Immutemur*. His finitis, descendit missans, et incipit canere antiphonam *Exaudi nos Domine*. Versiculus: *Peccavimus cum patribus nostris*. « Oremus ». Diaconus: « Flectamus genua, Levate ». Oratio: *Concede nobis Domine præsidia militiae christiana, solum in die*. His finitis, fit processio ad locum destinatum, canendo responsorium *Emendemus*. **Finito responsorio**, flexis genibus, incipit psalmus *Miserere mei Deus* cum « Gloria Patri ». Laus tibi Domine. Kyrie, Christe eleison, Kyrie. Pater noster », tunc per missantem dicitur canendo « Et ne nos inducas ». Versiculus: *Domine non secundum peccata nostra*. « Oremus ». Diaconus: « Flectamus genua, Levate ». Oratio: *Exauditor omnium Deus exaudi nostrorum vocem fletuum* et cetera, ut in libro, si habes; si non, dicas, quæ consuetus es et cetera. **Finita oratione**, per duos pueros ibidem stantes incipitur litania, et cum eadem processio intrat ecclesiam. **Finita litania**, dicitur antiphona *Media vita*<sup>329</sup> *in morte* per totum. Versiculus: *Peccavimus cum patribus*. « Oremus ». Oratio super populum semper illius diei dicitur. « Per Christum Dominum nostrum, Amen ». Tandem incipitur missa illius diei. **Item:** Aliis diebus in Quadragesima ad aspersionem dicitur versiculus *Propitius esto Domine peccatis*. « Oremus ». Diaconus: « Flectamus genua, Levate ». Tunc missans dicit hanc orationem: *Parce Domine parce populo tuo*. Tandem itur cum processione, canentes responsorium *Emendemus*, ut supra. **Item:** Tam diebus festivis, quam etiam ferialibus, quando feria agitur, ad orationem diei semper per diaconum dicitur « Flectamus genua, Levate », sed ad alias duas orationes non dicitur. Secunda oratio in missa usque Iudica semper dicitur *A cunctis nos*. Tertia: *Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum dominaris*. Præfatio: *Qui corporali ieiunio sive dominicis diebus, sive ferialibus, sed diebus dominicis canitur festivaliter; de sanctis autem per totam Quadragesimam dicitur præfatio cottidiana*. **Item:** In complendis

<sup>327</sup> V<sub>3</sub> cavendo (*littera n subversa*)

<sup>328</sup> V<sub>3</sub> existens

<sup>329</sup> V<sub>2</sub> vitæ

quid sit<sup>330</sup> faciendum. Primo dicitur complenda primæ orationis, et in secunda conclusione aliarum duarum complendarum non dicitur « Per Dominum nostrum », sed finita ultima complenda, dicitur « Oremus ». Diaconus: « Inclinate capita vestra Deo ». Statim subiungit missans orationem super populum illius diei, « Per Dominum nostrum Iesum Christum ». Diaconus dicit Benedicamus Domino loco Ite missa est, et si non fuerit diaconus in officio, tunc solus dicit missans « Flectamus genua » et « Inclinate ». **In secundis vesperis** antiphonæ: *Nisi tu Domine* cum sequentibus antiphonis ferialibus in psalterio. Capitulum proprium, ut in matutinis. Responsorium: *Convertimini*. Hymnus ferialis semper usque dominicam Invocavit. Versiculus: *Dirigatur*. Antiphona propria in loco. Magnificat. Preces dicuntur more suo, ut in matutinis. **In completorio**: « Laus tibi Domine ». Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Te lucis*. Capitulum: *Tu in nobis*. Versiculus: *Custodi nos Domine*. Antiphona: *Salva nos*.<sup>331</sup>

DOMINICA INVOCAVIT ME ET EGO **in primis vesperis**<sup>332</sup> antiphona: *Advenerunt nobis*. Psalmi: *Benedictus Dominus Deus* cum ceteris. Capitulum: *Fratres hortamur vos ne in vacuum*. Responsorium: *Ductus est Iesus*. Hymnus: *Ex more*. Versiculus: *Angelis suis*. Antiphona: *Ecce nunc tempus acceptabile*. Magnificat. Oratio sola, et pro Ite missa similiter canitur Benedicamus Domino. Benedicamus, ut ibi: (notandum)<sup>333</sup> **In completorio**: « Convertite nos Deus. Deus in adiutorium meum, Domine ad adiuvandum me. Gloria Patri. Laus tibi Domine ». Antiphona: *Miserere mihi Domine*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus per totam Quadragesimam: *Christe qui lux*. Capitulum: *Frangere esurienti* usque dominicam Iudica. Responsorium: *Illumina oculos*. Versiculus: *Scuto circumdabit te*. Antiphona: *Vigilate ergo*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Deus qui illuminas*. Benedicamus Domino, ut supra, in Capite ieiunii.<sup>334</sup> **In matutinis** per totum de historia. Lectiones propriæ. Ad primum nocturnum antiphona: *Advenerunt nobis*. Ad secundum: *Commendemus nosmetipsos*. Ad tertium: *Per arma iustitiæ*. Versiculus primus: *Dicet Domino*. Secundus: *Ipse liberavit me*. Tertius: *Scapulis suis*. Idem ante laudes. Homelia: *Ductus est Iesus*.<sup>335</sup> Laudes propriæ. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Clarum decus ieiunii*. Versiculus: *Scuto circumdabit*. Antiphona: *Ductus est Iesus*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio sola. Benedicamus, ut in vesperis. **Ad horas** hymni canuntur tam diebus ferialibus, quam etiam dominicis ad notas hymni *Ex more docti*, ut supra. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis orto sidere*. Conclusio hymnorum: « Præsta beata Trinitas concede simplex » et cetera. Antiphona tam diebus dominicis, quam etiam ferialibus usque Iudica semper dicitur *Cum videris nudum* et cetera sola. Psalmi: *Deus Deus meus respice in me* cum sequentibus,

<sup>330</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>331</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera. V<sub>3</sub> addit Sancta Dei Genitrix usque Invocavit.

<sup>332</sup> V<sub>3</sub> addit in superpellicio

<sup>333</sup> N<sub>1</sub> habet hæc e converso, id est ordine Benedicamus ... (notandum) ... et ... Domino

<sup>334</sup> V<sub>3</sub> omittit supra ... ieiunii, addit autem pro eo extra (notandum)

<sup>335</sup> V<sub>3</sub> addit Te Deum laudamus non dicitur.

et dicitur «Gloria Patri» semper inter psalmos.<sup>336</sup> Capitulum: *Frangere esurienti*. Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei, Qui sacrasti sanctum ieiunium*. Versiculus: *Scuto circumdabit te*. Oratio: *Domine sancte Pater*. **Item:** In dominica Invocavit et per totam Quadragesimam tam de sanctis, quam<sup>337</sup> de tempore dicitur responsum *Christe Fili Dei, Qui sacrasti sanctum ieiunium*. Versiculus: *Scuto circumdabit*. Ad tertiam hymnus: *Nunc Sancte nobis*. Antiphona: *Advenerunt nobis*. Ad sextam: *Commendemus nosmetipsos*. Ad nonam: *Per arma iustitia*. Responsorium. Ad tertiam responsum: *Participem me fac* cum suo versu. Versiculus: *Dicit Domino*. Ad sextam responsum: *Ab omni via mala* cum suo versu. Versiculus:<sup>338</sup> *Ipsa liberavit me*. Ad nonam responsum: *Septies in die*. Versiculus: *Scapulis suis*. Oratio semper sola. **In missa** introitus: *Invocavit me*. Kyrie eleison, ut ibi: (notandum) Oratio sola. Graduale: *Angelis suis*. Tractus: *Qui habitat* per totum. Offertorium: *Scapulis suis*. Præfatio: *Qui corporali ieiunio vitia comprimis*, sollempniter cantando.<sup>339</sup> Sanctus, ut ibi: (notandum) Communio: *Scapulis suis*. **In secundis vesperis** antiphona: *Advenerunt nobis* sola. Psalmi: *Dixit Dominus* cum ceteris. Capitulum, ut in primis vesperis. Responsorium: *Angelis suis*. Hymnus per totam hebdomadam dicitur *Ex more docti mystico*. Versiculus semper: *Angelis suis*. Antiphona: *Non in solo pane*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut supra. **Completerium** similiter.<sup>340</sup>

FERIA SECUNDA invitatorium: *Non sit vobis vanum surgere ante lucem*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Antiphona ferialis, ut in psalterio. Versiculus: *Dicit Domino*. Homelia propria. Responsorium de dominica, a principio historiae. Laudes de psalterio. Hymnus per totam hebdomadam, ut in dominica. Versiculus: *Scuto circumdabit*. Antiphona ad Benedictus omnibus diebus propria una cum precibus. Oratio propria super populum. Antiphona usque dominicam Iudica semper: *Vivo ego dicit Dominus*. Versiculus: *Peccavimus cum patribus* cum oratione illius diei. Benedicamus ferialiter. **Ad horas** antiphonæ et responsoria semper, ut in dominica. Oratio, ut in matutinis. Capitulum semper diei eodem modo singulis diebus. **Ad vespas** antiphona: *Advenerunt nobis* semper. Psalmi illius feriæ. Capitulum similiter. Responsorium feria secunda, quarta et sexta in duabus septimanis semper: *Spes mea Domine* cum versu suo. Antiphonæ ad Benedictus et ad Magnificat semper propriæ. **Item:** Hic incipiuntur post completorium antiphonæ de Canticis canticorum ad aram beatæ Virginis et primo *O gloriosa*.

<sup>336</sup> V<sub>3</sub> *omittit* et ... psalmos, *addit autem pro eo* sed loco Confitemini dicitur psalmus Dominus regnavit decorem indutus.

<sup>337</sup> N<sub>1</sub> *omittit*.

<sup>338</sup> V<sub>3</sub> Antiphona

<sup>339</sup> V<sub>3</sub> *addit* Sed de sanctis per totam Quadragesimam semper dicitur præfatio cottidiana seu communis.

<sup>340</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera. V<sub>3</sub> *addit* Suffragium post completorium: Sancta Dei Genitrix.

FERIA QUARTA QUATTUOR TEMPORUM **in missa**, si habetur prophetia, non dicitur « Dominus vobiscum », sed simpliciter dicitur « Oremus ». Diaconus: « Flectamus genua, Levate », tunc dicitur oratio, « Per Dominum ». Deinde dicitur prophetia illius diei. Tunc, finita illa, statim canitur graduale. Post hoc missans<sup>341</sup> dicit « Dominus vobiscum », chorus: « Et cum spiritu tuo, Oremus », iam non dicitur « Flectamus », sed solum oratio subditur, « Per Dominum ». Secunda oratio: *A cunctis nos*. Tertia: *Omnipotens sempiternae Deus qui vivorum*. Alia perficiuntur more suo aliis diebus consueto, sed tractus incipit succentor, et canitur ad duas partes chori, et non canunt choratores.

SABBATO QUATTUOR TEMPORUM ante prophetias, post « Oremus » semper dicitur « Flectamus genua, Levate », sed tunc ante epistolam ad orationem diei et alias duas orationes non dicitur,<sup>342</sup> sicut aliis diebus. Alia, ut in libro.

DOMINICA REMINISCERE **in primis vesperis** antiphona: *Advenerunt nobis*. Psalmi: *Benedictus* cum ceteris. Capitulum: *Rogamus vos*. Responsorium: *Vidi Dominum facie*. Hymnus: *Audi benigne*. Versiculus: *Angelis suis*. Antiphona: *Nemini dixeritis*<sup>343</sup> *visionem*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut supra, cum sua nota. **In completorio** per totum, sicut in prima dominica, tam responsorium, quam antiphona ad Nunc dimittis. Oratio tam diebus dominicis, quam feriatis semper sola: *Deus qui illuminas*. **In matutinis** historia tota propria. Lectiones propriae. Homelia: *Egressus Iesus secessit in partes Tyri et Sidonis*. Laudes propriae, videlicet: *Domine labia mea*. Psalmi: *Miserere mei Deus, Confitemini*<sup>344</sup> cum ceteris. Hymnus: *Aures ad nostras*. Antiphona ad Benedictus: *Egressus Iesus*. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut in vesperis. **Ad horas** hymni canuntur ad notas hymni *Audi benigne*. Ad tertiam antiphona: *Domine dimitte*. Ad sextam antiphona: *Missus sum ad oves*. Ad nonam antiphona: *O mulier*, sed ad primam usque dominicam Iudica semper dicitur antiphona *Cum videris nudum*, ut supra dictum est, tam diebus dominicis, quam etiam ferialibus. Capitulum similiter. **In missa** per totum, ut in prima dominica, agendum est. Asperges me cum versiculo et oratione. In processione responsorium: *Vidi Dominum*. In loco destinato suffragia: *Sancta Dei Genitrix, Lapidabant Iudaei*. In redeundo canitur hymnus *Audi benigne*. Finito hymno, per unum dicitur versiculus *Introibo in domum tuam*, ut supra, in prima dominica. Sequitur officium *Reminiscere* per totum, ut in libro graduali, et cetera. **In secundis vesperis** antiphona: *Advenerunt nobis*. Psalmus: *Dixit Dominus* cum ceteris. Capitulum et responsorium, ut in primis vesperis. Hymnus et versiculus similiter. Antiphona ad Magnificat: *Dixit Dominus mulieri Chanaanæ*. Oratio sola. Benedicamus, ut supra.

<sup>341</sup> V<sub>3</sub> missas

<sup>342</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> dicuntur

<sup>343</sup> V<sub>3</sub> dixeritis

<sup>344</sup> N<sub>1</sub> Confitemni

DIEBUS FERALIBUS per totum, sicut in prima hebdomada. **Ad horas** antiphona: *Advenerunt nobis*. **Ad sextam:** *Commendemus*.<sup>345</sup> **Ad nonam:** *Per arma iustitia*. Responsorium, ut supra, in prima dominica. **Item:** Tractus **in missa** feria secunda, quarta et sexta usque quartam feriam post Oculi mei exclusive semper: *Domine non secundum peccata nostra*. Responsorium **ad vespertas** eisdem diebus semper: *Spes mea*, et litania semper eodem modo usque feriam sextam ante Iudica inclusive, et responso-rium **ad completorium:** *Illumina oculos meos*. Antiphona: *Vigilate* ad Nunc dimittis in tota hebdomada.

DOMINICA TERTIA, OCULI MEI antiphona: *Advenerunt nobis*. Psalmi: *Benedictus* cum ceteris. Capitulum: *Fratres estote imitatores*. Responsorium: *Lamentabatur Iacob*. Hymnus: *Iam ter quaternis*. Versiculus: *Angelis suis*. Antiphona: *Fili tu semper mecum es*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus, ut supra, cum sua nota. **In completorio** responso-rium: *In pace in idipsum*, et incipit unus dominorum seu canonicorum, scilicet maior, descendendo<sup>346</sup> infra usque ad canonicos. Versiculus: *Scuto circumdabit*. Ad Nunc anti-phona: *Media vita* cum tribus versibus; primum canit unus iuvenis, secundum alter iuvenis, tertium versum unus dominorum seu canonicorum, qui cecinit responso-rium, repetendo semper post quemlibet versum « Sancte Deus sancte fortis sancte et misericors ». <sup>347</sup> Oratio, ut supra. Alia similiter, ut in prima dominica. **In matutinis** historia tota propria. Ad nocturnos antiphona prima: *Si in digito Dei*, secunda: *Dum fortis armatus*, tertia: *Qui non colligit*. Lectiones propriae. Homelia: *Erat Iesus eiiciens daem-nium*. Laudes propriae. Hymnus: *Iam Christe sol iustitia*. Alia omnia more suo, supra. Antiphona: *Erat Iesus eiiciens*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) **Ad horas** hymni canuntur sicut hymnus *Iam ter quaternis* trahitur, conclusio: « Gloria tibi Domine ». Ad primam antiphona: *Cum videris nudum*. Ad tertiam: *Si in digito Dei*. Ad sextam: *Dum fortis armatus*. Ad nonam: *Qui non colligit mecum*. Capitulum semper proprium illius diei. Responsorium<sup>348</sup> ad tertiam: *Bonum mihi*.<sup>349</sup> Versiculus: *Dicit Domino*. Ad sextam: *Servus tuus ego sum*. Versiculus: *Ipse liberavit me*. Ad nonam: *Declara super nos*. Versiculus: *Scapulis suis*. Alia omnia, ut ibi, ordine suo. **In secundis vespertis** antiphona: *Advenerunt nobis*. Psalmi: *Dixit Dominus* per ordinem. Capitulum supra. Responsorium: *Salus nostra*. Hymnus: *Iam ter quaternis*. Versiculus: *Angelis suis*. Antiphona: *Extollens quadam mulier*. Psalmus: *Magnificat*. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut supra.

<sup>345</sup> V<sub>3</sub> Commendemus

<sup>346</sup> N<sub>1</sub> descendo

<sup>347</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>348</sup> N<sub>1</sub> Responsorium V<sub>3</sub> omittit

<sup>349</sup> V<sub>3</sub> addit Responsorium (abbreviatio R)

DIEBUS FERIALIBUS invitatorium: *Promisit enim Dominus*. Antiphonæ nocturnales in psalterio. Versiculi: *Dicet Domino, Ipse liberavit, Scapulis suis*. Antiphona propria ad Benedictus. Benedicamus Domino, ut supra, ferialiter. **Ad horas** hymni canuntur ad modum *Iam ter quaternis*. Antiphonæ, sicut in prima hebdomada diebus ferialibus semper: *Advenerunt, Commendemus, Per arma*. Responsoria: *Bonum mihi, Servus tuus, Declara super nos Deus*. **In missa** diebus ferialibus litania, tractus, orationes, ut supra, usque dominicam Iudica a Capite ieiunii, videlicet: *A cunctis et Omnipotens sempiternus Deus qui vivorum*. Alia, ut in libro graduale. **In secundis vesperis** ferialibus responsorium iam canitur *Esto nobis*. **Ad completorium**<sup>350</sup> usque Iudica, ut supra: *In pace et Media vita* ad Nunc dimittis cum versiculis consuetis.

FERIA QUARTA QUATTUOR TEMPORUM omnia ordine suo, sed ad missam tantum ad primum « Oremus » dicitur « Flectamus genua », ad secundum non dicitur. Nota,<sup>351</sup> quod ista quattuor tempora celebrantur post dominicam Lætare et non hic, ubi scripta sunt.

DOMINICA QUARTA, LÆTARE IERUSALEM **in primis vesperis** hic in albis agitur, tam in vesperis quam in missis. Antiphona: *Advenerunt*. Psalmi: *Benedictus* cum ceteris. Capitulum: *Scriptum est quoniam Abraham*. Responsorium: *Audi Israel*. Hymnus: *Iesu quadragenaria*. Versiculus: *Angelis suis*. Antiphona: *Nemo te condemnavit mulier*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus, ut supra. Hodie in albis aguntur. **In completorio** per totum, sicut in præcedenti dominica, seu hebdomada. **In matutinis** historia propria. Lectiones propriae. Antiphona ad nocturnos prima: *Satiavit Dominus de quinque panibus*, secunda: *De quinque panibus*, tertia: *Illi ergo homines*. Homelia: *Abiit Iesus trans mare Galilææ*. Laudes propriae. Hymnus: *Summi largitor præmii*. Versiculus: *Scuto circumdabit*. Antiphona: *Abiit Iesus trans mare Galilææ*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut supra, cum sua nota. **Ad horas** hymni canuntur, sicut hymnus *Iesu quadragenaria*, conclusio hymnorum: « Præsta Pater per Filium ». Antiphonæ in nocturnis, sola diei, sed diebus ferialibus per totum, ut supra. Orationes **ad missam**, sicut in præcedenti hebdomada et etiam in completorio, exceptis responsoriis ferialibus. **In secundis vesperis** antiphona: *Advenerunt*. Psalmi: *Dixit Dominus* per ordinem. Capitulum, ut supra. Tertium responsorium *Splendida facta* aut responsorium *Audi Israel*. Alia, ut in libro. **Item:**

SABBATO IN QUATTUOR TEMPORIBUS: *Sitientes*. **In missa** prius dicitur « Dominus vobiscum, Oremus, Flectamus genua, Levate ». Mox, finitis orationibus, ut supra, incipit unus prophetiam. Finita prophetia, statim incipitur epistola, quia tantum unum graduale habetur.

<sup>350</sup> V<sub>3</sub> addit Item: Quarta istius hebdomadæ incipit tractus: Rex regum, et finit feria secunda dominicæ Ramispalmarum.

<sup>351</sup> Coni. Edd. Ita

IN DOMINICA QUINTA, PASSIONIS, IUDICA **in primis vesperis** antiphona: *Anima impiorum*. Psalmi: *Benedictus* cum ceteris. Capitulum: *Christus existens pontifex*. Responsorium: *Circumdederunt me sine « Gloria »*. Hymnus: *Vexilla regis*. Versiculus: *Eripe me Domine ab homine malo*. Antiphona: *Ego sum qui testimonium*.<sup>352</sup> Magnificat. Oratio sola. Benedicamus, ut supra. **In completorio** antiphona: *Miserere mei Domine*. Psalmus: *Cum invocarem*. Hymnus: *Christe qui lux*. Capitulum: *Confundantur qui me*. Responsorium: *In manus tuas cum versu, sine « Gloria Patri »*. Versiculus: *Usquequo exaltabitur*. Antiphona: *O rex glori[os]e*<sup>353</sup> cum versibus. Psalmus: *Nunc dimittis*. Primum versum canit unus puer, secundum similiter, tertium canit unus dominorum seu canonicorum, qui cecinit responsum; sed diebus ferialibus, videlicet tertia et quinta semper canitur antiphona *Gregem tuum*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Feria autem secunda, quarta et sexta semper dicitur *O rex gloriose* ad *Nunc dimittis*, ut supra. Oratio sola: *Deus qui illuminas*. **In matutinis** ad Venite non dicitur « Gloria Patri ». Historia tota propria. Antiphona<sup>354</sup> ad primum nocturnum: *Ego daemionium non habeo*. Ad secundum: *Ego gloriam meam*. Ad tertium: *Abraham pater vester*. Versiculi: *Erue a framea Deus animam meam, De ore leonis, Ne perdas cum impiis*. Ultimus: *Eripe me de inimicis meis Deus meus*. Lectiones propriae. Ad responsoria non dicitur « Gloria Patri ». Homelia: *Quis ex vobis arguet me de peccato*. Laudes propriae. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Pange lingua*. In duabus hebdomadis antiphona propria ad Benedictus. Benedicamus, ut supra. Oratio sola. **Ad horas** hymnus: *Iam lucis*, conclusio: « Te summa Deus ». Antiphona **ad primam**: *Libera me Domine*. Capitulum: *Confundantur*. Responsorium: *Christe Fili Dei vivi, Qui passus es clementer pro nobis*. Versiculus: *Usquequo Domine exaltabitur inimicus*. Oratio: *Domine sancte Pater*. **Ad tertiam** antiphona: *Ego daemionium non habeo*. Responsorium: *Erue a framea*, versus: *Eripe me Domine*, sine « Gloria Patri » responsum est repetendum. Versiculus: *De ore leonis*. **Ad sextam** antiphona: *Ego gloriam meam*. Responsorium: *De ore leonis*. Versiculus: *Ne perdas cum impiis*. **Ad nonam** antiphona: *Abraham pater vester*. Responsorium: *Principes persecuti*.<sup>355</sup> Versiculus: *Eripe me de inimicis*. **In missa** rubeo colore<sup>356</sup> utimur. Asperges me dominicale. Versiculus: *Ostende nobis Domine*. Oratio, ut in capitulari. Responsorium ad processionem: *Circumdederunt*, et repetitur post versum responsum sine « Gloria Patri ». Finito responso, suffragia: *Sancta Dei Genitrix, Lapidabant Iudaei*, semper cum versiculis et orationibus consuetis. In redeundo canitur hymnus *Vexilla regis prodeunt*. Finito hymno, in choro per unum dicitur versiculus